Sic enim *primo*: Donatio profana inter vivos 500. solidos excedens, et sine insinuatione apud Judicem facta, non vitatur, seu invalidatur quoad summam a Jure permissam, sed quoad excessum duntaxat, textu claro l. Sancimus. 34. C.

conseguenza se ai loro atti si aggiunge qualcosa di inutile, da essi viene rimossa o considerata come non apposta affinché i loro atti rimangano efficaci per la restante parte, cap. Abbate (X.5.40.25⁶) e il framm. Quoties (D.34.5.12⁷), dove: *Tutte le volte in cui nelle azioni e nelle eccezioni vi sia incertezza, è decisamente preferibile interpretare in modo che la cosa di cui si tratta abbia validità piuttosto che sia nulla.* Quando tuttavia non si voglia ritenere ciò, e invece ritenere che per qualcosa di inutile, l'utile sia sempre viziato, molti atti, altrimenti sussistenti, sarebbero invalidi, e ciò non senza confusione e pregiudizio per i commerci, Viviani (*Regulae*, reg. 37⁸), Strein (*Commentarius*, Reg. XXXVII, num. 1⁹).

4 Questa Regula è molto ampia e molto spesso nella prassi è applicata tanto in campo ecclesiastico e spirituale quanto in quello profano. Si applica a tutti gli atti se, come accade spessissimo, a questi si mescola ciò che è inutile e superfluo, non pertinente ed idoneo all'atto, a tal punto che, come dice Dino (*Commentaria*, reg. 37, num. 1¹⁰), di questa Regula si trovano numerosissimi esempi tratti dal diritto, dai quali è chiaro che l'aggiunta di qualcosa di inutile ad un atto per altro valido non lo invalida, e conseguentemente l'utile non è viziato dall'inutile. Moltissimi esempi di tal fatta riporta la Glossa sul punto¹¹, Dino e altri; ai quali qui ne aggiungiamo altri, anche per una maggiore spiegazione e comprensione della Regula.

5 Così infatti *primo*: la donazione profana tra vivi eccedente i 500 soldi, fatta senza intimazione in giudizio, non è viziata o invalidata per la quantità permessa dal diritto, ma lo è per l'eccedente, giusta il chiaro testo del framm. *Sancimus*

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 922

⁷ *Digesto*

⁸ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 44

⁹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 116

¹⁰ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 191

¹¹ *Glossa, Sextus*, pag. 819

de Donat. ibi: *Si quid autem supra legitimam definitionem fuerit donatum, hoc, quod superfluum est, tantummodo non valere: reliquam vero quantitatem, quae intra legis terminos constituta est, in suo robore perdurare, quasi nullo penitus alio adjecto, sed hoc pro non scripto, vel non intellecto esse credatur. Et infra: Exceptis donationibus tam Imperialibus, quam his, quae in piissimas causa procedunt. De hujusmodi donatione amplius vide Lib. III. Tit. 24. §. 1. de Donat.*

Secundo in Stipulationibus et contractibus, in quibus plus spondetur, quam petitur; nam ut dicitur l. 1. §. Si stipulanti. ff. de V. O. ibi: Si stipulanti mihi decem, tu viginti respondeas, non esse contractam obligationem nisi in decem, constat. et infra. §. Sed si. Si mihi Pamphylum stipulanti, tu Pamphylum et Stychum sponderis, Stychi adjectionem pro supervacua habendum; nam si tot sunt stipulatione, quot corpora, duae quodammodo sunt stipulationes, una utilis, alia inutilis: neque vitiatur utilis per inutilem.

Tertio, quando verba superflua, inutilia, vel inepta scripturis, contractibus, vel aliis actibus admiscuntur, actum non vitiari aut annullari certum est. l. Testamentum. 17. C. de Testam. ibi: Cum superflua non noceant. et l. Verba superflua. 37. C. de Donat. ubi, postquam prohibtum fuit, adhibere verba superflua, deciditur, quod si tamen quisquam per verborum superflua verba hadibuerit, actum nos vitiari. juncta l. Non solent. 94. ff. de Reg. Jur. ibi: Non solent, quae abundant, vitiare scripturas.

Quarto, Electionibus; Electio enim

(C.8.54.34¹²), dove: *Se è stato donato qualcosa eccedente il limite legale, ciò soltanto, poiché è eccessivo, non ha valore: si ritenga che la quantità restante, che rispetta i termini di legge, possa continuare ad avere vigore, come se ad essa nient'altro fosse stato aggiunto, anzi questa eccedenza si reputi come non scritta o non intesa. E oltre: Eccezion fatta tanto per le donazioni imperiali e per quelle pie. Circa queste donazioni, si veda più ampiamente il nostro libro III, titolo XXIV, paragrafo 1 (Jus canonicum, tomus tertius¹³).*

6 *Secondo, nelle stipulazioni e nei contratti nei quali sia promesso più di quanto richiesto, come è detto nel framm. Si stipulanti (D.45.1.1.4¹⁴), dove: Se stipulando io per dieci, tu mi rispondi per venti, è chiaro non essersi contratta obbligazione che per dieci. E oltre al framm. Sed si (D.45.1.1.5¹⁵), dove: Se io stipulo Panfilo e tu mi prometti Panfilo e Stico, l'aggiunta di Stico è considerata nulla; infatti se tante sono le stipulazioni quanti i beni, allora in una certa maniera qui due sono le stipulazioni, di cui una utile e una inutile: e quella utile non è viziata da quella inutile.*

7 *Terzo, quando parole superflue, inutili e inadatte siano aggiunte a scritture, contratti o altri atti; è certo che l'atto non è viziato o annullato, framm. Testamentum (C.6.23.17¹⁶), dove: Poichè le cose superflue non nuociono, e il framm. Verba superflua (C.8.54.37¹⁷) dove, dopo che venne proibito di aggiungere parole superflue, venne deciso che l'atto non fosse viziato sebbene tuttavia qualcuno per eccessiva verbosità avesse aggiunto delle parole superflue, giusta il framm. Non solent (D.50.17.94¹⁸), dove: Le cose che sono in eccesso non vizioano gli atti scritti.*

8 *Quarto, nelle elezioni. Infatti l'elezione*

¹² Codice

¹³ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 307

¹⁴ Digesto

¹⁵ Digesto

¹⁶ Codice

¹⁷ Codice

¹⁸ Digesto

canonice et valide facta non invalidatur per supervenientem illius confirmationem invalidam. c. Si Confirmationem. 39. de Elect. in 6. Sic etiam, etsi inter eligentes unus excommunicatus irritum dederit votum, non irritantur vota aliorum, nec vitiatur, vel invalidatur electio per majora valida vota celebrata. c. Cum ex eo. 14. v. Adhaec. de Poenit. et Remiss.

Quinto exemplificant aliqui in locatione bonorum immobilium Ecclesiasticorum ultra triennium; haec enim juxta illos valida manebit quoad primum triennium, etsi invalida existat quoad tempus ulterius. Verum juxta dicenda infra n. 19. contrarium sentimus.

Sexto de Testamentis Dynus hic ponit exemplum: si damno haeredem meum, et Regem Franciae decem dare, tenetur haeres, licet Regem Franciae damnare non potuerim l. Si duobus. 16. ff. de Legat. 1. Sic etiam si Testamentum est nullum ex causa exhaeredationis, vel praeteritionis, in reliquis firmum manet. Authent. fin. C. de liber praeterit. ibi: *Ex causa exhaeredationis vel praeteritionis irritum est testamentum, quantum ad institutiones: caetera namque firma permanent.* His adde exemplum de Tutoribus: quando enim ad contractum pupilli unus verus, alter falsus tutor auctoritatem praebuit, contractus a pupillo initus valet, et ab inutili tutore non vitiatur. l. 1. §. 3. ff. Quod falso Tutore.

Quaeritur II. An? et quas Fallentias patiatur haec Regula? Resp. Plures, et quidem *primo* ac universaliter Fallit,

eseguita validamente e nel rispetto dei canoni non è invalidata da una successiva conferma invalida, cap. *Si confirmationem* (VI.1.6.39¹⁹). Così infatti, anche se tra gli elettori vi era uno scomunicato che diede un voto non valido, i voti degli altri non sono inficiati, né è viziata o invalida l'elezione fatta con la maggioranza dei voti validi, cap. *Cum ex eo* (X.5.38.14²⁰).

9 *Quinto*, alcuni richiamano ad esempio la locazione di immobili ecclesiastici oltre il triennio; questa infatti, secondo loro, rimarrebbe valida per il solo triennio iniziale, sebbene invalida per il periodo successivo. In realtà siamo convinti del contrario giusta quanto poi diremo al numero 19.

10 *Sexto*, Dino sul punto fa un esempio richiamando i testamenti: se obbligo il mio erede, e anche il re di Francia, a dare dieci, l'erede è tenuto a farlo, invece si ritiene che non possa obbligare il re di Francia, framm. *Si duobus* (D.30.16²¹). Così, se il testamento è nullo a causa di una diseredazione o pretermissione, nelle rimanenti disposizioni rimane valido, framm. *Ex causa* (Auth., lib. 6, tit. 28²²), dove: *A causa di una diseredazione o di una pretermissione il testamento è invalido limitatamente alle istituzioni: le altre disposizioni invece rimangono valide.* A questi si aggiunga l'esempio dei tutori: quando infatti al contratto del pupillo il tutore, uno vero e uno falso, presta la propria autorizzazione, il contratto concluso dal pupillo è valido e non è viziato dal falso tutore, framm. *Sed Pomponius* (D.27.6.1.3²³).

11 *SI CHIEDE II.* Se e quali eccezioni patisca la presente Regula. *SI RISPONDE.* *Primo.* Di certo viene meno in tutti i casi in

¹⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 966

²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 888

²¹ *Digesto*

²² *Codicis D. N. Iustiniani repetitae praelectionis* (Venetiis 1584, col. 1405)

²³ *Digesto*

quando utile ab inutili separari non potest. Gloss. hic Dynus, Barbos. Vivianus et Doctores communiter, bene advertentes, quod etsi Regula in sensu negativo ponatur, consequenter semper observanda sit, nisi specialis ratio, vel casus specialiter in Jure exceptus adsit, tamen individuus ac inseparabilibus non procedat, qualia etiam sunt, quae a natura partibus non constant, vel ad substantiam et formam actus duo aut plura, consequenter inseparabilia quoad formam: vel absentiam unius ab altero requirunt: vel ab invicem necessario dependent: vel ex ipsa Juris dispositionem, aut agentium vel contrahentium voluntate separatim valorem non habent: vel alias separari non possunt. Patebit res ad ducendo plura exempla in specie: Vivianus post Glossam ponit sequens.

cui l'utile non può venir separato dall'inutile. La Glossa sul punto, Dino, Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 37²⁴*), Viviani (*Regulae, reg. 37²⁵*) e l'opinione comune, sottolineano che sebbene la Regula ponga un divieto, e di conseguenza debba sempre essere osservata, a meno che non vi sia una speciale ragione o sia presente un'eventualità espressamente derogata dal diritto, tuttavia la Regula non si applica nelle questioni indivisibili ed inseparabili, come ad esempio quelle che per loro natura non sono scomponibili in parti o quelle in cui due o più parti sono richieste per la sostanza e la forma dell'atto e di conseguenza sono indivisibili quanto alla forma, quelle che richiedono la mancanza di una e dell'altra, o quelle che invece scontano la pena, o quelle che per disposizione normativa o per volontà degli agenti o dei contraenti non abbiano efficacia autonoma, o quelle che per altre ragioni non possano essere separate. La questione verrà spiegata richiamando in specie molti esempi; Viviani, dopo la Glossa, pone il seguente.

Si habeo servitutum ducendi ad aquam certum numerum pecorum, et majorem eorum numerum ducam, utilis concessus numerus per inutilem excessum non vitiatur, quia hic ab illo per dominum separari potest. l. 1. §. 18. ff. de Aqua quotid. et eastiv. ibi: *Si quis jus habens pecoris ad aquam appellendi plura pecora appulserit, non in omnibus pecoribus eum prohibendum, quod est verum, quia pecora separari possunt.* Si vero habeo servitutum ducendi aquam per fundum tuum, et ego aliam aquam illi immisceo, a toto potero prohiberi, quia aqua mixta inseparabilis est, textu expresso cit. l. 1. §. 17.